

2023年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年6月23日

上場会社名 福島印刷株式会社

上場取引所 名

コード番号 7870 URL <https://www.fuku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 下畠 学

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 松谷 裕

四半期報告書提出予定日 2023年6月23日

TEL 076-267-5111

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第3四半期の業績(2022年8月21日~2023年5月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第3四半期	5,528	3.7	176	12.7	172	14.1	115	18.5
2022年8月期第3四半期	5,740	8.1	201	53.8	201	55.3	141	53.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第3四半期	20.07	
2022年8月期第3四半期	24.63	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年8月期第3四半期	7,754	5,331	68.8	923.66
2022年8月期	7,275	5,269	72.4	914.87

(参考)自己資本 2023年8月期第3四半期 5,331百万円 2022年8月期 5,269百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期		6.00		6.00	12.00
2023年8月期		6.00			
2023年8月期(予想)				6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年8月期の業績予想(2022年8月21日~2023年8月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,083	5.3	279	15.4	271	18.1	190	18.9	33.00

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年8月期3Q	6,000,000 株	2022年8月期	6,000,000 株
期末自己株式数	2023年8月期3Q	227,801 株	2022年8月期	239,801 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年8月期3Q	5,767,012 株	2022年8月期3Q	5,760,199 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に対する各種政策の効果もあり、持ち直しの動きが見られた一方、ウクライナ侵攻の長期化に伴うサプライチェーンの混乱や資源価格の高騰、急激な為替変動など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

印刷業界におきましては、依然としてWeb化等による印刷需要の減少のほか、原材料の供給面での制約や価格高騰など、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、DP（データプリント）サービスの製品開発やサービスの充実、販売マネジメントの強化による創注や原価構造改善に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は55億28百万円（前年同四半期比3.7%減）となりました。利益面については、営業利益は1億76百万円（前年同四半期比12.7%減）、経常利益は1億72百万円（前年同四半期比14.1%減）、四半期純利益は1億15百万円（前年同四半期比18.5%減）となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2021年8月21日 至 2022年5月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年8月21日 至 2023年5月20日)	
	売上金額(千円)	売上金額(千円)	前年同四半期比(%)
B F 複合サービス	592,101	537,690	90.8
企画商印サービス	106,411	64,536	60.6
I P D P サービス	1,827,261	2,139,621	117.1
D M D P サービス	3,214,418	2,786,268	86.7
合 計	5,740,192	5,528,116	96.3

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度と比べ4億79百万円増加し、77億54百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が1億36百万円、機械及び装置（純額）が1億60百万円、有形固定資産のその他（純額）に含まれる建設仮勘定が1億62百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が3億12百万円、建物（純額）が5億91百万円増加したこと等によるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度と比べ4億17百万円増加し、24億23百万円となりました。主な要因は、買掛金が1億25百万円、長期借入金が3億2百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度と比べ61百万円増加し、53億31百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が46百万円増加したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月期の通期の業績予想につきましては、前回公表（2022年9月29日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年8月20日)	当第3四半期会計期間 (2023年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	807,406	670,535
受取手形及び売掛金	1,019,543	1,331,706
電子記録債権	460,460	482,807
製品	94,315	97,696
仕掛品	86,426	117,732
原材料及び貯蔵品	134,224	166,595
その他	91,173	39,815
貸倒引当金	△474	△381
流動資産合計	2,693,076	2,906,508
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,251,482	1,842,700
機械及び装置（純額）	1,238,966	1,078,730
土地	965,106	965,106
リース資産（純額）	371,452	273,520
その他（純額）	275,416	162,559
有形固定資産合計	4,102,423	4,322,617
無形固定資産	187,686	189,471
投資その他の資産	292,180	336,328
固定資産合計	4,582,290	4,848,417
資産合計	7,275,367	7,754,925

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年8月20日)	当第3四半期会計期間 (2023年5月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	267,160	392,901
短期借入金	486,500	469,870
リース債務	137,404	110,053
未払法人税等	7,583	79,931
賞与引当金	103,885	160,255
役員賞与引当金	8,700	6,525
その他	416,657	363,811
流動負債合計	1,427,891	1,583,348
固定負債		
長期借入金	200,000	502,000
リース債務	276,723	195,710
退職給付引当金	71,363	112,719
資産除去債務	14,351	14,351
その他	15,225	15,225
固定負債合計	577,663	840,006
負債合計	2,005,554	2,423,355
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	4,555,887	4,602,132
自己株式	△101,873	△96,775
株主資本合計	5,199,214	5,250,557
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	70,597	81,012
評価・換算差額等合計	70,597	81,012
純資産合計	5,269,812	5,331,570
負債純資産合計	7,275,367	7,754,925

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2021年8月21日 至2022年5月20日)	当第3四半期累計期間 (自2022年8月21日 至2023年5月20日)
売上高	5,740,192	5,528,116
売上原価	4,512,053	4,312,389
売上総利益	1,228,139	1,215,726
販売費及び一般管理費	1,026,545	1,039,674
営業利益	201,593	176,052
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	1,680	1,937
その他	6,338	2,290
営業外収益合計	8,021	4,229
営業外費用		
支払利息	8,177	7,385
その他	244	—
営業外費用合計	8,421	7,385
経常利益	201,193	172,896
特別利益		
固定資産売却益	—	219
投資有価証券売却益	321	463
特別利益合計	321	683
特別損失		
固定資産売却損	29	—
固定資産除却損	4,022	1,793
投資有価証券評価損	726	—
特別損失合計	4,778	1,793
税引前四半期純利益	196,735	171,786
法人税、住民税及び事業税	55,282	91,022
法人税等調整額	△457	△34,960
法人税等合計	54,824	56,061
四半期純利益	141,910	115,725

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。